
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/20121 

EDITAL Nº 01/2021  

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 01/2021 - SEMAS, de 11 de junho de 2021, que trata do 
Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 
temporárias com Escolaridade de Nível Superior, Nível Médio e Nível Fundamental;  
 

CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade; 

 
CONSIDERANDO as vagas disponíveis para substituição das funções de Nível Superior, 
Nível Médio e Nível Fundamental; 
 
CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos; 
 

 

RESOLVE: 

 

I - CONVOCAR, os candidatos classificados e relacionados abaixo, no Processo Seletivo, 

a comparecerem para entrega de documentação, devendo estar munidos da via original e 

uma cópia de cada documento relacionado na íntegra, constante no ANEXO IX, do Edital 

01/2021, no dia 14 de julho de 2021, nos municípios de Belém, Altamira, Marabá, 

Paragominas, Itaituba e Santarém, conforme endereços e cronogramas relacionados 

abaixo: 

 

Belém/PA, 12 de julho de 2021. 

 

 

HUGO YUTAKA SUENAGA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Financeira 

 

 



 
QUADRO 01 

MUNICÍPIO ENDEREÇO 

 
BELÉM 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, Travessa Lomas 

Valentinas, 2717/CEP: 66093-677/Belém-PA. 

 
MARABÁ 

Núcleo Regional de Marabá, Rua Antônio chaves, s/n°- Bairro Novo 

Horizonte/CEP: 685036-680/Marabá -PA. 

 
ALTAMIRA 

Núcleo Regional de Altamira, Rua Aragão do Mar, 2928 - Bairro Premem/CEP: 

68372-566/Altamira-PA. 

 
SANTARÉM 

Núcleo Regional de Santarém, Rua Rosa Passos, 525 – Bairro Prainha/CEP: 

680100-000/Santarém-PA. 

 
PARAGOMINAS 

Núcleo Regional de Paragominas, Rua Jaime Longo, s/n. Bairro: Promissão 

I/Parque Ambiental, CEP: 68.625-970/Paragominas-PA. 

 
ITAITUBA 

  Núcleo Regional de Itaituba, Rua Antônio Gomes Bilby, nº 340 Bairro: Bela Vista     
CEP: 68180-260 

. 

 

QUADRO 02 

 

FUNÇÃO DATA HORA 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO - 2  
 
 
 
14.07.2021 
 
 
 
 

 
 
 
 
  08h30 às 10h30 
 
 
 
   

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS - 3 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PSICOLOGIA - 1 

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – PUBLICIDADE E PROPAGANDA - 1 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - CIENCIAS BIOLOGICAS - 1 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – AGRONOMIA - 4 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – TÉC. GEOPROCESS. - 2  

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. SANITARISTA - 2 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOGRAFIA - 1 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – METEOROLOGIA - 2 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA  - CIÊNCIAS DA COMPUT. 1 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – GEOLOGIA - 3 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. DE MINAS - 1 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. FLORESTAL - 6 

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - ENG. AMBIENTAL - 1 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - 16  
14.07.2021 

 

 
 14 às 15h 

MOTORISTA - 1 

AUXILIAR OPERACIONAL - 8   



 

3 
 

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS 

FUNÇÕES DE NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. 
 

 

Altamira 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017202202 MÁRCIA CRISTINA DELFINA 27.30 1 

 

Belém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172117316 MARICELE MOREIRA DE QUEIROZ 30.30 1 - PCD 

2021017293029 LUIZA MARIA FERREIRA GONÇALVES PIRES 40.00 1 

20210172235221 ANA LETÍCIA NASCIMENTO VIANA 40.00 2 

2021017203340 HELENA RUFINA OLIVEIRA PINHEIRO 39.70 3 

2021017220889 ADRIANO DOS SANTOS ALBUQUERQUE 39.10 4 

20210172213785 MARCELINO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 39.10 5 

20210172115282 EMILENE FLAVIA DE SOUZA CAMPANHARO 38.80 6 

2021017291983 JOSÉ ALEXSANDER DOS SANTOS BARRA 38.50 7 

2021017222010 EDSON SOARES ALVES 36.60 8 



 

4 
 

2021017230872 HILKA PATRÍCIA SANTOS LIMA 33.90 9 

2021017205268 MÔNICA CRISTINA FIGUEIREDO SOUZA 32.00 10 

20210172195856 VERA MORAES DA GAMA 31.50 11 

20210172164571 ANGELO LUIZ MARINHO FURTADO 31.50 12 

20210172198997 
ANA CLAUDIA SARAIVA DA COSTA MACEDO 
DINIZ 

31.50 13 

2021017201020 
FRANCISCO DE ASSIS BELARD RUFFEIL 
JUNIOR 

31.50 14 

20210172304332 ELCIO NATHAN MAIA MARTINS 31.50 15 

 

Belém 
AUXILIAR OPERACIONAL 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172323549 LUIZ FLAVIO MACEDO DE SOUZA 40.00 1 

20210172156868 CLAUDIA WALDILENE PESSOA BEZERRA 40.00 2 

2021017222279 FERNANDO CÉSAR TAVARES LOPES 40.00 3 

2021017295506 JOÃO NILTON DA SILVA PEREIRA 40.00 4 

20210172215507 GLEISSY JESUS CASTRO 40.00 5 

20210172128180 MICHELLE MARINHO DA SILVA SALYM 40.00 6 



 

5 
 

20210172253231 HELIANA LUCENA DA SILVA 39.20 7 

20210172196767 NAZARE DE JESUS DAS CHAGAS DA SILVA 39.00 8 

 

Belém 
MOTORISTA 
Nível: ENSINO FUNDAMENTAL 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017249156 IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO 40.00 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO OU SISTEMAS DE INFORMAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172128974 HANDERSON RAFAEL BRAGA RODRIGUES 25.50 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017227985 MARCELLE AUDAY COSTA 39.00 1 

20210172226450 HAMILTON FERREIRA DE SOUZA NETO 26.50 2 

2021017219646 PEDRO HENRIQUE DA SILVA MONTEIRO 26.30 3 

2021017229633 RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES 25.90 4 

 



 

6 
 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017227811 BRUNO ALVES NOGUEIRA 30.50 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172155806 DIEGO LIMA CRISPIM 30.60 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA DE MINAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172223483 NABILA TAINA PATEZ SILVA 24.50 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA FLORESTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017224304 MAYRA PILONI MAESTRI 33.50 1 

2021017282813 LUCYANA BARROS SANTOS 32.00 2 

2021017231895 WENDELL VILHENA DE CARVALHO 29.00 3 



 

7 
 

2021017200510 ALDENICE BARRETO DIAS 27.70 4 

2021017252633 LUCIVANDO BARBOSA DE MORAES 26.50 5 

20210172154762 LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO 25.60 6 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA SANITÁRIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017220276 AMANDA QUEIROZ MITOSO DINIZ 32.30 1 

2021017234263 LAYSE TEIXEIRA PINHEIRO 30.30 2 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOGRAFIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172161203 JOYSE TATIANE SOUZA DOS SANTOS 30.00 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172246053 AMANDA NERISA BORGES DAS CHAGAS 27.70 1 

2021017231241 FERNANDO ANDRADE DE OLIVEIRA 27.60 2 



 

8 
 

2021017227832 THOMAS ADAN SILVA MORAES 26.50 3 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (METEOROLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172161356 PÂMELA LORENA RIBEIRO ÁVILA 32.10 1 

20210172310654 
ALESSANDRO RENÊ SOUZA DO ESPÍRITO 
SANTO 

26.60 2 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (TECNÓLOGO EM 
GEOPROCESSAMENTO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172233428 ERLEN ASSIS DE ALMEIDA 23.30 1 

2021017280167 HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA 22.80 2 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRAÇÃO) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017224302 
AVÂNY MÍRIAM OLIVEIRA TRINDADE DA 
ROCHA 

24.90 1 

2021017247492 MARCELO GUIMARÃES LIMA 24.80 2 

 



 

9 
 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172286337 
KARLA FERNANDA FERREIRA BARREIROS 
MELO 

29.00 1 

2021017220109 ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS 25.50 2 

2021017215919 THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA 25.50 3 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (PSICOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172291629 MARCIA NAZARENA LOBATO MONTEIRO 29.00 1 

 

Belém 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (PUBLICIDADE E PROPAGANDA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172113522 DIEGO DE JESUS LIMA BORGES 25.50 1 

 

Itaituba 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017228709 YURYANNE CARVALHO PINTO 22.30 1 

 



 

10 
 

Marabá 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (GEOLOGIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

20210172197527 MARIA ARLETE MATOS DA COSTA 29.50 1 

 

 
Paragominas 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (AGRONOMIA) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017284693 MARIA DE FÁTIMA SOUSA DA SILVA 25.10 1 

 

 
Santarém 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Nível: ENSINO MÉDIO 
Candidatos Aptos/Aprovados  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017234461 ROMILSON PINTO DA SILVA 37.10 1 

 

 
Santarém 
TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE (ENGENHARIA AMBIENTAL) 
Nível: GRADUAÇÃO 
Candidatos Aptos/Aprovados  
 

Inscrição Nome do candidato Total Posição 

2021017229850 MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR 25.60 1 



 

11 
 

 

Belém, 12 de julho de 2021. 

PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO 

Coordenadora da Comissão / Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

THULIO TAVARES FERREIRA  

Membro da Comissão 

NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO  

Membro da Comissão 


